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Osmanlı Şeyhülislamıarının Tasavvuf 
Literatürüne Katkısı: Kemalpaş~zade'nin 

Risôle fi 'ulUıni'l-haküyık'ı 

Semih Ceyhan 
Doç. Dr., Marmara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi. 

I. Kemalpaşazade'nin Tasavvufi Söyleminin Teorik ve Tarihsel Boyutlan 

Osmanlı devlet mekanizmasının mülkiye ve orduyla birlikte üç ana saç ayağın

dan biri olan ilmiye kurumunun başında bulunan şeyhülislamlar, kurumsal 

statü ve görevlerinin zorunlu bir gereği olarak bir yandan söz konusu merkezi 

yüksek statünün enteİlektüel zihniyeti tayin edici gücünün farkındalığı, diğer 

yandan siyasi-sosyal düzenin dini prensipler uyannca bekası için "maslahat" 

ilkesini toplumsal meseleleriri çözümünde bir kallaş zemini olarakgörme du

yarlılığı içinde, genelde İslam düşüncesi özelde tasavvufliteratürürıe katkılar 

sunmaktan geri kalma.mışlardır. 

Molla Fenari'den (ö. 834/J431) Medeni Mehmed Nuri Efendi'ye (ö. 1927) kadar 

yaklaşık 130 civannda şeyhülislam ya kaleme aldıklan eserlerde ya da verdik

leri fetvalarda Osmanlı sfı5 düşünce ve kültür alanının temel meseleleri olan 

varlık, bilgi, değer ve tarikat pratiklerine dair mü tekaddimin ve müteahhirin 

dönem tasavvuf birikiminden istifadeyle bir söylem geliştirmişlerdir. Bu yaıı 

söz konusu söylemin teorik ve pratik boyutlarını araştırma sürecinin bir par

çası olarak vücut bulacak, erken dönem Osmanlı şeyhülislclınlık tarihi içinde 

kilit şahsiyetlerden biri olan Kemalpaşaıade'nin teorik tasavvuf içerikli Risale 

jf 'ulumi'l-hakayık ve hikmeti'd-dektiyık adlı Arapça eserini söz konusu edecektir.' 

1 Kemalpaşazade külliy3tının son neşrinde (MecmOu Resôili'l-a/lôme ibn Kemalpaşa /-VIII, nşr. 
Hamza el-Bekrlvd.,lstanbul: Darü'l-Lübab, 2018/1439) bu rislileye -nispet sorunu söz konusu 

olmadığı halde- yer verilmemiştir. 
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İslam düşünce tarihinin Osmanhlarsürecini teşkil eden üç dönemindeki [Erken 

(XIV-XVI), Orta (XVII-XVIII), Geç (XIX-XX)] entelektüel-toplumsal gündemin 

farklılaşması şeyhülislamiarın söylemsel analizlerinin çok boyutlu, bazı du

rumlarda da mütenakız bir görünüm kazanmasına yol açmıştır. Özellikle fıkhi 

konularda verdikleri hükümlerde ileri sürülen fikir ile İslam metafiziğine dair 

yazdıkları eserlerdeki düşünce açılımları arasında bir muvazenet hatta mutaba

kat noktaları öngörmek zaman zaman zorlaşmaktadır. Şeyhülislfunlar arasında 

en velfıd müellif olan Kemalpaşazade (ö. 940/1534) örneğinde bu durum haliha

zırda önemli bir problematik olarak karşımızda durmaktadır. O nazari tasavvuf 

düşüncesini olumlamakla birlikte bu düşüneeye ulaşmakta yöntemsel unsurlar 

olan şeyhe iktida, halvet, sema-devran, derviş çeyizinin kullanımı vs. gibi bazı 

sfıfi pratiklerinin Osmanlı toplumundaki tezahür biçimlerini şer'i temelli eleş

tirmektedir. Dolayısıyla düşünce-pratik ikilemi çerçevesinde şeyhülislamın dü

şüncesinin zorunlu sonuçlarını üstlenmemesinin bazı nedenlerini bir mesele 

olarak tartışmaya açmak bu çalışmanın bir başka gayesidir. 

Kelam, felsefe ve tasavvuf başta olmak üzere nakli-akli-irfani İslam düşünce 

ekallerinin mevcut güncel problemleri de yedeğine alarak, meselelerio çeşit

lenınesini içselleştirerek bir tür yeniden inşa sürecinin yaşandığı İslam dü

şünce tarihinin yenilenme (teceddüd) döneminin Osmanlı kesitinde (hicri 

VIII-XI. asır arası, erken Osmanlı düşüncesi), söz konusu sfıfi literatüre dikka

te değer katkılar sunan bazı şeyhülislfunlar vardır: Aynü'l-a'yan, Misbahu'l-üns, 

Şerlıu Dfbaceti'l-Mesnevl, Ta'lika 'ala Istılahati's-süfiyye, Risdle der tasavvuf, Şerh-i 

Ruhaf-i Şeyh-i Ekber, Şerh 'ala Nusüs li'ş-Şeyh Sadreddin-i Konevf, Risale fi Ricti

li'l-gayb adlı eserleriyle Molla Fenan;2 Esraru'l-fdtiha adlı işan tefsiriyle Molla 

Hüsrev (ö. 885/ı480);3 Deuran,4 Naslhat5 ve Vdcibu'l-uücüd6 risaleleriyle Zenbil

li Ali Efendi (Müfti Ali Çelebi) (ö. 932/ı526); Risdle-i Münire, Ristile der uücüd-i 

Hüdd, Risale fi 'ulümi'l-hakayık ve hiknıeti'd-dekayık, Risdle ji'ş-şahsi'l-insani, Risale 

fi'r-raks ue'd-deurdn, Risale fi usüli'l-fakr~ Risdle fi a'yani's-sabite, Risdle-i el-fakru 

fahri adlı eserleriyle Kemalpaşazade;8 Şerh-i Esma-i Hüsnd, Risaletü't-teuhid, 

2 B k. Gürer, Mo/lo Fenôri'nin Var/tk ve Bilgi AnlaylŞI, s . 52-57. 

3 Tek, "Molla Hüsrev'de Tasawuti Neşve", s. 465-4n. 

4 inanır, "Osmanlı' da Sema, Raks ve Devran", s. 155-178. 

5 Kaplan-Yıldız, "Ali Cemali Efendi'nin Risale-i Nasihat' ı", s. 263-278. 

6 Zenbilli Ali Efendi, Risôle-i Cemôli Ali Efendi, i BB Ktp., OE 314, vr. 48a-52a. 

7 OE 1323 no'lu bu risale tastamam bir seyru sülOk risalesi olmakla birlikte müelüfe ait külliyat 

listeleri içerisinde zikredilmemiştir. Bu sebeple bir nispet sorunu vardır. 

8 Seyyid Bagcevan, Şeyhü'l-islôm ibn Kemal Başa, s. 151-153. Yazar çalışmasında "tasavvuf ve 

ahlak" başlığı altında Kemalpaşazade'ye on eser nisbet etmekte ve kütüphane kayıtlarını zik

retmektedir. 
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Risaletü'l-vücud, Risaletü sırri'l-kader adlı kitaplanyla Bahaeddinzade Muhyid

din Mehmed Efendi (ö. 951/ı544);9 Mecmua-i Deavat'ıyla Ebussuı1d Efendi (ö. 

982/ı574);ıo Gazzali'nin İhya'sıru tercüme eden Bostanzade Mehmed Efendi 

(ö.roo6/ı598);11 Kuşeyri (ö. 465/!072) Risale'sine ve Abdülkadir Geylani'nin (ö. 

561/1165-66) Behçetü'l-esrar'ına yaptığı tercümelerle Hoca Sadeddin Efendi (ö. 

ıoo8/ı599);12 Sa'di-i Şiraz'i'nin (ö. 69ılı292) Gülistan'ını çeviren Hoca Saded

din'in oğlu Hocazade Mehmed Esad Efendi (ö. 1034/1625).13 

Osmanlı şey hillislamlan tasavvufliteratürüne katkının yanısıra sı1fiyye zümre

sine de "müntesip" sıfatıyla dahil olmuşlardır. Şekaik ve zeyilleri, bir Nakşi-Mü

ceddidi şeyhi olan Müstakimzade'nin (ö. 1202/1788) Devhatü'l-meşayih'i başta 

olmak üzere birincil ve ikincil kaynakların taranınası neticesinde yaklaşık 55 

şeyhülislamın bir şekilde tarikat ehlinden olduğu ileri sürülebilir.14 Zenbil

li'nin son demlerinde vekaleten şeyhülislamlık vazifesinde bulunan ve Ebüs

suı1d'un babası Şeyh Yavsi'nin halifesi olan Bahaeddinzade Mehmed Efendi (ö. 

952/1545) bir Bayrami-Tennuri dergahı olan Yavsi Baba Tekkesi'nde;15 Paşmak

cızade Seyyid Ali Efendi (Ö.II24/ı712) melami kutbu sıfanyla veRisale-i Nuriyye 

müellifi Kadızade Mehmed !ahir Efendi (1747-1838)ı6 Kadiriyye yolunda şeyh

lik makamına oturan şeyhülislamlardır. Molla Fenari'nin Rifaiyye'de Fena

riyye adıyla bir kol ihdas ederek tarikatta pir-i saruiik menebesine ulaştığı da 

kaynaklarda yazılıdır.17 Kemalpaşazade'nin tarikata intisabı ise Muhyl-i Gülşeni 

Menahbnamesi'ne göre İbrahim Gülşeni eliyledir ve Gülşeni'nin Ma'neul adlı 

manzum eserinin şeriata aykın olmadığı hükmünü vermiştir.18 Kemalpaşaza

de'nin resailini istinsah eden bazı Halveti-Sünbüli müstensihlere göre Sünbül 

Sinan'ın dervişi olduğunu ileri sürerler. Nitekim şeyhülislamın Şeyh Gülşeni 

ile tanışmadan önce Sünbül Sinan'la dostluk kurduğu, sohbetlerine iştirak et-

9 Ceyhan, "Bayramiye Meşayihinden Bahaeddinzlide Muhyiddin Mehmed Efendi ve Vahdet-i 

Vücüd Risalesi", s. 283-304. 

10 Yücer, "Eyüp'de Medfun Ebussuud Efendi'nin Dua Mecmuası", s. 3-30. 

11 Bostanzade, Yenôbiu'/-yakinji ihyôi ulümi'd-din, Süleymaniye Ktp., Fatih 2574, 423 vr. 

12 Turan, "Hoca Sadedddin Efendi", s. 196-198. 

13 Hocazade Esad Efendi, Tercüme-i Gülistôn, y.y., soo s. 

14 Tasawuf literatürüne katkıda bulunan Osmanlı şeyhülislamiarının ekseriyeti tarikat münte

sibi şahsiyetlerdir. Müntesip şeyhülisLamiarın bir listesi için bk. Ceyhan, "Kenan Rifal Münte

sibi Osmanlı Şeyhülrslamları", s. 72-75. 

lS Ceyhan, "Bayram iye Meşayihinden Bahaeddinzade Muhyiddin Mehmed Efendi ve Vahdet-i 

Vücüd Risalesi", s. 138-139. 

16 Bayrak, Kadızôde Mehmed Tahir Efendi'nin Risôle-i Nüriyye Adlı Eseri, s. 6-8. 

17 Ceyhan, "Molla Fenari ve Bir Usul Metni Olarak Şerh u Dibaceti'l-Mesnevi", s. n. 
18 Konur, ibrôhim Gülşeni, s. 61-65; Öngören, Osmanlılar'da Tasavvuf, s. 344-348. 
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tiği ve Şeyh Sünbül'ün vefatma mersiye yazdığı kaynaklarda yazılıdır.19 

İslam düşünce tarihinin yenilenme döneminde Osmanlı medrese teşkilatı 

Uzunçarşılı'nın da haklı tespitiyle kelfun ve meşşai felsefe geleneklerini en

telektüel zeminde harmaniayan Razi mektebinin müntesibi olmuş, firavunun 

imanı, cehennemdeki azabın ebediliği gibi bazı meselelerde istisnai mu

halefet dışta tutulursa varlık, bilgi ve insan-ı kamil konusunda İbn Arabi ve 

Konevi'nin öncülüğünü yaptığı nazari tasavvuf geleneğini Razi geleneğinin 

üstüne eklemlemiştir. Şeyhülislamlık müessesinde Molla Fenan ile başlayan 

KemalpaŞazade ile devam eden kelfun-felsefe-tasavvuf girişimliliğine dayalı 

klasik Osmanlı düşüncesi, cüz'i meselelerde değil külü planda üç metafizik 

disiplinin birini diğerine tercih etmeksizin hiyerarşik entelelektüel düşünce 

katmanları oluşturmuş ve bu yöntemle Ehl-i sünnet doktrinini naldin verile

rini de kullanarak temellendirrneye çalışmıştır.20 

Eserlerinde İmam Eş'ari, Maturidi, İbn Sina, Gazzali, Razi, İbnü'l-Arabi ve 

Tusi gibi pek çok kurucu düşünürün açık ve yoğun tesirinin gözüktüğü Ke

malpaşazade'nin bir metafizikçi kimliğiyle farklı ekallerin epistemolojik ve 

ontolojik kavram ve önerenelerini kendi temel yaklaşımı zemininde bir araya 

getirdiği ileri sürülebilir. Onun nazari tasavvuf literatürüne doğrudan katkı 

sunan ilki Farsça diğerleri Arapça olan üç eseri vardır: Risdle.der vücud-i Hudd, 

Risdle fi 'ulCımi'l-hakiiyık, Risdle fi'ş-şahsi'l-insdnf. 21 Resdilu İbn Kemal adlı matbu 

Ahmed Cevdet Paşa derlemesinde Risale fi Beyani'l-vücCıd adıyla yer alan Fars

ça Risiile der vücCıd-i Hüda22 Mevleviyye'den Mithat Baban Beytur (1875-1971)23 

ile Ali Nihad Tarlan (ı8g8-1978),24 yazma halinde olup bilimsı:lliteratürde pek 

fazla değinilmeyen Risdle fi 'ulumi'l-hakiiyık ise Zübdetü'd-dekdyı~ adıyla son 

dönem Uşşili meşayihinden ve Bayezici Dersiamlarından Mehmed H~zmi 
Tura (ö. ıg6o)25 tarafından Türkçe'ye tercüme edilmiştir.26 

19 Öngören, Osmanlifar'da Tasawut s. 346. 

20 Ceyhan, "Molla Fenari ve Bir UsUL Metni Olarak Şerhu Dibaceti'l-Mesnevi", s. 78. 

21 Koca, "Kemalpaşazade'nin Risale fi'ş-şahsi'l-insani adlı eseri ve Osmanlıca Tercümeleri", s. 
5-32. Risôle fi'ş-şahsi'l-insônl, Kemalpaşazade'nin varlık ve insan anlaylŞI üzerine-Varlık ve In 
son: Kemolpoşazôde Bağlammda Bir Tasawurun Yeniden inşas1 (istanbul: Klasik yayınlan 2010) 
dikkate değer bir telifte bulunan Ömer Mahir Alper tarafından son olarak Turkçe'ye tercüme 
edilmiştir. Bk. Alper, Osmanlı Felsefesi, s. 211-215. 

22 ibn Kemal, Resôil-i ibn Kemiil, s. 149-157. 

23 Midhat, Leô/i-i Meôni, istanbul: Artin Asaduryan ve Mahdüımlan Matbaası1328, 40 s. 

24 Ali Nihad, Mütebohhirin -i Ulemiidan lbn Kemôl Hazretlerinin Vücüd Risôlesinin Tercümesidir, 

OE1723, 6s. 

25 Hazmi Tura'nın hayatı ve eserleri için b k. Yönlüer, Mehmed Hazmi Tura. 

26 Ek ll' de çevrim-yazıya yer verilmiştir. 
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Öncelikle şunu tespit etmek gerekir ki, Kemalpaşazade bilginin aktanınında 

Gazzali gibi muhatabın seviyesini dikkate almaktadır. Avam-havas veya mu

kallid-muhakkik aynmına giderek, Risale-i Münfre'de ifade ettiği üzere sıradan 
Osmanlı insanının fıkhi meselelerde müçtehidin içtihaclma ve/veya müftinin 

fetvasına uyması, usUlü'd-din ve muamelat bahislerinde İmam-ı Azam Ebfı 

Hanife'nin Fık/1-ı Ekber'i ile Gazzal.i'nin İhyıi'da ortaya koyduğu dindariLk ha

yat . tarzının temel prensiplerini bilmesi, kelam ilminde tartışılan konuları 
kavramaya çalışmaktan sarf-ı n azar etmesi yeterlidir. Bununla birlikte hakikat 

ralibinin kelam, felsefe ve tasavvuf geleneklerini birbirine karşı konumlandı

np aynşnnnaktan ziyade düşünce katmanları oluşturup katmanlan yakınlaş

tırmak ve tek bir ilkeye ulaşmak gibi bir sorumluluğu vardır.27 

Kemalpaşazade'nin teorik tasavvufa dair söz konusu üç eseri tahkik ehli için 

yazılmış metinler olup, üç metafizik disiplinin temel perspektifini ve düşünce 

tercihlerini yeri geldikçe uzlaşıma sokan çalışmalar olarak görülebili_r. Kısa 

hacimli 'Ulumi'l-hakayık risal.esi, Ekberi varlık anlayışından hareketle yazı
lan Beyiinu'l-vücud metni ile Gazzili'nin insan yapısının mahiyeti ve insanın 

kemali fikrinin açımJanmasına yönelik Şahsu'l-insani risal.esinin muhtemel 

sonuçlannı cem' eder bir özelJiktedir. Sekiz fasıldan oluşan 'Ulumi'l-hakayık 

risal.esini müellif, oğlu İbrahim Çelebi (ö. 954fr547'den sonra) için yazmışnr.28 

Buna göre eser, varlık ve insan dü~üncesi için "metafiziksel bir m anifes to" ola
rak görülebilir ki, ilimtahsiline yeni başlayan bir öğrencinin ilimlerin özünü n 

ne olduğu sorusunu cevaplamak üzere kaleme alınnuşnr. Kemalpaşazade'ye 

ait kronolojik bibliyografya çıkanlmadığından ne zaman yazıldığına dair bir 
öngörüde bulunmanın zor olduğu 'UlUmi'l-hakiiyık risal.esinin içerik yapılan

dmlması şöyledir: 

r. Fasıl: İnsanın bütün al.em hakikatlerini kendisinde toplayan yegane 

hakikat olarak Hakk'a en üstün delil olması; 

2. Fasıl: Sfıfi müşahedeye dayalı Hakk'ın Hak'la bilinmesi karşısında 

akJi istidlille Tann'nın bilinmesinin yetersizliği; 

3· Fasıl: Hakk'ın Hak'la bilinmesinin ancak ilahi isirolerin bilinmesi 

tarikiyle olabileceği ve ilahi isimleri bilmeye külli kabiliyeri olan tek 

varlığın insan olması; 

27 ibn Kemal, Risô/etü'l-münire, s. 32-33. Kemalpaşazade bu eserinde tasawuf ve tarikat meselele
rinde -verdiği referanslara bakılırsa- daha çok Kuşeyri-Ebu lalib el-Mekki·Gazzali çizgisini takip 
etmektedir. Bunun sebebi eserin daha popüler bir metin olması, tasavvuf metafiziğinin yüksek 
konularının geniş kitleleri ilk planda ilgilendirirmemesinin yazar tarafından öngörülmesidir. 

28 Mütercim HazmiTura "li-veledi" ifadesini "ididette kurretu'l-aynım tarikat oğlum için" şek
linde çevirmiştir. B k. Mehmed H azmi Tura, Zübdetü'd-dekôyık, vr. 25b. 
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4· Fasıl: Hakk'm alemle zahir olması ve Hakk'ın alemde müşahede 
edilmesi; 

5· Fasıl: İnsanın varlık açısından asıl, alemin insan varlığının fer'i ol-
ması; 

6. Fasıl: İnsanların isti'datlarının farklılığı ve ilah-ı mu'tekad meselesi; 

7· Fasıl: Ancak nefsin bilinmesiyle Hakk'ın bilineceği; 

8. Fasıl: Vahdet-kesret ilişkisi, varbkta mutlak birliğin olduğu, çoklu

.· ğun varlığının mutlak birliğe bağlı olduğu. 

Bu sekiz fasılda birbirirıi tamamlayan iki temel unsur vardır: İnsanın anlamı 
ve insanın Tann'yı bilmesinin açılımları. 

Kemalpaşazade "hakikatierin hakikati" olarak nitelediği insanın anlamını ön

celikle ontolojik bir düzlemde kavrar. Mutlak ve zorunlu varlık olan Tann'nın 

mutlak yetkin ve zenginliğine karşın, insan dahil bütün mevcı1dat özlerindeki 

imkan hali sebebiyle Tann'ya karşı muhtaç, sınırlı ve yoksuldur. Varlığı özü 

gereği olmayıp imkan halinde olan varlıklar içerisinde en yoksul ve muhtaç 

olan ise insandır. Bu muhtaçlık durumu insanın alemdeki diğer varlık türleri

ne kıyasla en üstün varlık olmasını gerektirir.29 Bu üstünlüğü insanın alemin 

yaratılmasında "külll ve nihai maksad" olmasıyla paraleldir. 

Tann-insan arasındaki ilişki sadece bir ontolojik sürecin neticesi değildir. 

Tann'dan insana, insandan Tann'ya varan karşılıklı bir epistemolojik süreç 

de söz konusudur. 'Ulumi'l-hakö.yık nsalesinin yapısal içeriğinde bu iki süreç 

birbiriyle irtibatlı ve birbirini tamamlar bir mahiyette örgül~nir. Şöyle ki; bü

tün mevcı1dat Tann'nın isim ve sıfatlarının bir mazharı ve görüpüş alanıdır. 

İnsan varlıklar içerisinde Tann'nın en mükemmel mazharı ve sureti oİması, 
alemdeki varlıklann niteliklerirıi kendisinde toplaması hasebiyle Tann'nın 

isimleri en yetkin haliyle insan mazharında ortaya çıkar. Zira insan Tann'nın 

halifesidir ve O'nun suretinde yaratılmıştır. Tannancak isim ve sıfatlarıyla bi

lineceğinden, isim ve sıfatlar ise en yetkin tarzda insanda ortaya çıktığından, 

insanı bilmek Tann'yı bilmeye vasıta olan en gerçek, kesin ve sağlam yoldur. 

Delil-medlı11 ilişkisi içerisinde ifade edilirse, makrokozmik alemin Tann'yı 

bildirmesi ile mikrokozmik insanın medlı11 olan Tann'ya delil olması bir de

ğildir. İnsan varlıkra asıl, alem insanın fer'i ise, Tann'nın bilinmesi varlığın 

gayesi ve aslı olan insanın bilinmesine bağlıdır. Dolayısıyla alemin Tann'ya 
delil olması insan söz konusu olduğunda yetersizdir.3° 

29 Alper, Varlik ve insan, s. 109-110. 

30 Kemalpaşazade, Risôlefi 'u/ümi'l-hakiiytk, vr. 1b-2a; Alper, Var/tk ve insan, s. 98-100. 
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Alemdeki bütün külli ilkelerin ve mufassal özelliklerin insanda mücmel şekil

de toplandığını söyleyen Kemalpaşazade, insanı gerçek anlamda kendi nefsini 

tanımaya çağırır. Zira insan Hakk'a mutabıktır ve Tanrı'yla her açıdan külli 

bir münasebeti vardır. Dolayısıyla insanı bilmek Tanrı'yı bilmeye götürür. 

Kemalpaşazade'nin bu düşüncesinin Gazzali-İbnü'l-Arabi-Konevi tefekkü

ründe çeşitli açılımlannın olduğu ma.Iumdur. Bu çerçevede 'Ulıimi'l-hakiiyık 

risalesini tasavvuf literatüründe söz konusu olan "ma'rifetü'n-nefs" risalesi 

veya "Kendini bilen Rabbini bilir" hadisinin bir çeşit şerhi addedilebiliriz. İn

sanın bilinmesi ise zahiri ve batıni açıdan gerçekleşir. İslam bilimleri (ilm-i 

şerayi') ile kozmolojik bilimiere dayalı metafizik bilim (ilm-i ilahi) insanı za

hiri açıdan, batıni bilimler ('ulumi'l-hakayık) ise insanı batıni açıdan idrak et

memizi sağlar}' Kemalpaşazade'nin insan mahiyetinin fizikselibedeni ve me

tafiziksel!ruhi yapısından müteşekkil oJmasına dayalı bu bilimlerin tahsilini 

insanın ve dolayısıyla Tanrı'nın bilinmesinde metodolejik bir ön şart olarak 

ileri sürmesi, onu sunnin insarıın ve Tann'nın bilinmesinde yegane yöntem 

kabul ettiği müşahede yolundan uzak kılmakla birlikte, bu yöntemin takibini 

daha sonralan Erzurumlu İbrahim Hakkı'nın (ö. II94/ı780) Miirifetniime'sinde 

bütün boyutlanyla göreceğizdir.32 Bununla birlikte Kemalpaşazade Tann'nın 

bilinmesinde "Hakk'ı Hak'la bilme yolu" şeklinde ifade ettiği şühud-i sırf ve 

tecelli-i mahz tariki ni akli istidlalden üstün görür. Şöyle ki; Kemalpaşazade'ye 

göre marifetullaha ulaşma yöntemi ikiye aynhr: aklın delillerle Hakk'ı bilmesi 

(marifet bi'l-akl) ve Hakk'ın yine Hak'la bilinmesi. Birincisi filozof ve kelam

cılann; ikincisi muhakk.ik sufilerin yöntemidir. Birincisi kesb1, ikincisi bazısı 

kes bi bazısı bedihidir. Tanrı ile insan arasında zat! bir mübayenet öngören Ke

malpaşazade'ye göre Tanrı'nın zatını ancak Tanrı'nın kendisi bilebilir. Oysa 

Tanrı zatını esmasıyla hem alemde hem de insanda açığa çıkarıruştır. Buna 

göre filozofHakk'ın esmasının zuhur ettiği alemdeki Hakk'ın delili olan eser

Iere nazar eder, eserden müessire delilden me~lule aklen intikal eder. Alem

deki varlıklann her birinin delil olması ve delillerin sonsuz olması sebebiyle 

medlı11 olan Tanrı'nın bilinmesi de namürenahi ve zorlu bir çabadır. Oysa 

insanda ilahi' isirolerin külli ve mücmel tecellisine mazhar olmaya külli bir 

isti'dat söz konusudur. Alemde ise bu isti'dat parçalı ve eksiktir. Külli isti'dat 

sebebiyle aleme değil insana nazar edilmesi daha öncelikli ve üstündür. Ke

malpaşazade'ye göre insanın Hakk'ın bilinmesine vesile olması sadece tek ta-

31 Kemalpaşazade, Risôleji 'u/Omi'l-haköyık, vr. 2b. 

32 Erzurumlu ibrahim Hakkı örneğinde süfı yöntemle Tanrı'nın bilinmesi için bk. Ceyhan, 

"Erzurumlu ibrahim Hakkı'ya Göre Etvar-ı Seb'a", s. 207-208. 
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raflı bir düzlemde gerçekleşmez. insani zat Hak.k'ın esmasının tecelli ettiği bir 

ayna ise, Hak da kendisini insan dolayımında açığa çıkarır. Dolayısıyla bilgide 

anttopomorfik bir düşüneeye sahip olan Kemalpaşazade, insanı ontolojik ve 

epistemolojik süreçte hem asıl hem de nihai gaye olarak telak.ki eder.33 Varlı

ğın başlangıcını "nılr-i muhammedi" doktriniyle izahı, nur-i muhammedinin 

idrakiyle Hak.k'ın idraki neticesine ulaşması bunun başka bir göstergesidir.34 

Kemalpaşazade'ye göre ikinci tür epistemik yöntem yani Hak.k'ın Hak'la bi

linmesi ancak muhak.kik sfıfilere mahsusdur. Hak.k'ın zatını ancak Hakk'ın 

kendisi bilebileceğinden, insanın mutlak anlamda Hak.k'ız zatını bilmesi im

kansızdır. Bununla birlikte ilahi zatın ilahi isimler vasıtasıyla bilinmesi müm

kündür. Hak.k'ın isimleri ise halkda tecelli eder. Dolayısıyla halk Hakk'a de

lildir. Bu delil vasıtasıyla bilmeye "Hakk'ın halkda bilinmesi" (ma'rifet-i Hak 

fi'l-halk) denir. Halk içerisinde ilahi isimlerio bi'l-cümle tecelli ettiği varlık ise 

alem değil insandır. Buna göre sıradan insanın halkı veya alemi bilmesi değil 

öncelikle kendini bilmesi asıldır. Kemalpaşazade bu sebeple Hak.k'ın halkda 

ve/veya insanda/insanla bilinmesini tercih ve tavsiye eder}5 Bu tercih şunu 

göstermektedir ki, Kemalpaşazade teorik düzeyde sfıfi müşahede yoluyla 

Hak.k'ın Hak'la bilinmesini bir imkan olarak kabul etmekte, ancak sıradan in

sanı Hakk'ı bilmede felsefi kelam metoduna yani eserden müessire nazari in

tikal yöntemine tabi tutmaktadır. Ancak söz konusu kevnl eserin kozmik delil 

değil insani delil olmasını ileri sürmekle sılfiyye tillesinin yöntemsel ve meta

fiziksel kabullerini yöntemine uyarlamaktadır. Böylelikle marifetuUahda na

zari yöntem hiyerarşik açıdan alta, sfıfi müşahede üst mertebeye yerleşmekte; 

ancak hiyerarşik katmanlar birbirini iptal etmemektedir. Bununla birlikte her 

iki yöntem de insanın bilinmesini merkeze aldığından kelarn-fe1sefe-tasavvuf 

disiplinleri birbirleriyle mütedahil bir görünüme sahip olmaktadır. Kemalpa

şazade'nin bu bilimsel tavırla Molla Fenari düşüncesinin bir uzantısı olduğu 

ileri sürülebilir. 

'UIUmi'l-hakayık risalesinde İbnü'l-Arabi düşüncesinde önemli bir yeri olan 

"ilah-ı mu'tekad" anlayışını takip edebileceğimiz anekdotlar da söz konusudur. 

Hazmi Tura tercümesiyle konuya dair fikrini nakledelim: "İnsan bir mir'at-ı 

kamiledir. Hak.k'ın şu mir'atta zuhılru ise mir'at-ı mezkfırun isti'dadına göre 

muhtelifdir. Öyle ise Hakdünya ve ahirette nüfUs-i karnile-i insaniyyeye kendi 

isti'dadlanna göre tecelli eder. Ve her bir nefs-i kamile Hak.k'ı kendi i'tikadı, 

33 Kemalpaşazade, Rislileji 'u/ümi'l-haköyık, vr. 2b-3b. 

34 ibn Kemal, Risliletü'l-münire, s. 10. 

35 Kemalpaşazade, Risôlefi 'ulümi'l-hakôyık, vr. 2a-2b. 
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kendi ilmi, kendi ameli, kendi manfeti nisbetinde rü'yet eder. Binaenaleyh bir 

nefs-i kamilenin Hakk'ı rü'yeti diğer bir nefs-i karnİlenin rü'yetinin gayndır. 

Eğer Hakk'ı kendi mütesavver ve mu'tekadımn gayrı bir surette görecek olursa 

bilemez. Ve her bir arif ki Hakk'ı kendisine zahir olan sıfatlarla bilip görü

yor, ve fakat nuut ve kemalanan kendine zahir olmayan her hangi bir sıfata 

da cahil olmuyor ise, ibda-ı mahlılkattan murad ve icab-ı mevcudattan mak

sıid -olan ancak o anfdir."36 Hasılı Kemalpaşazade'ye göre insanın batınındaki 

Tanrı'nın tecelliyatını bilmesi ve böylelikle Tanrı'yı bulması ve tanıması gerek 

kevni gerek insani varoluşun yegane gayesidir. Şeyhülislfun 'Ulumi'l-hakayık 

nsalesinin son faslında insanın sadece alemdeki 'çokluktan değil zati biitının

daki çoklu esmiii tecelliyanan da sarf-ı n azar edip çokluğun metafiziksel ilkesi 

olan varlık birliğini (vahdet-i vücıid) müşahede etmeye muhatabını yönlen

dirir.37 Yazarın bu telkini nakli, nazari ve biinru bilimlerin varmak istediği son 

hedefin vahdet-i vücudun idrak edilmesi olduğunu gösterir. 

Peki bu türden bir müşahede ve vicdan nasıl gerçekleşecektir? Soruyu şöyle de 

sorabiliriz: İnsanın kendini bilmesi nakli ve nazari yöntemle başlamakla bir

likte bilmenin kemale erdirilmesi nasıl mümkün olmaktadır? Kemalpaşaza

de'ye göre bunun yolu tecerrüd ve fenaya ermektir. Şahsu'l-insanf nsalesinin 

sonunda müellif, sfıfilenn fena yöntemini kabulünü en açık bir tarzda dile 

getirir. "Ruhun· bedenden insilahı", "nefsaru sıfatiardan irade ile çıkıp ruharn 

aleme geçtiği özel haşir" ve "kesb ile tahakkuk eden Hz. İsa'nın söylediği ih

tiyari doğum" kavramsallaşnrmasıyla sı1filerin seyru sülıik yöntemine işaret 

eder. Ehl-i sünnet kelfuncılannın anlayışı uyarınca insanı kes if beden, latifbir 

cisim olan ruh ve mücerred nefsin bileşiminden ibaret gören şeyhülislfun, "ey 

cinler ve insanlar topluluğu, göklerin ve yerin bucaklarından geçip gitmeye 

gücünüz yeterse geçip gidin. Ancak kudretle geçebilirsiniz." (Rahman, 55/33) 

ayetini şöyle tevil eder: "Cisimsel yapılardan ve bedensel ilgilerden tecerrütle 

melektın ruhlara ve ceberıiti nefslere kanlmak için ya da ilahi huzura viisıl 

olmak için geçip gidin. Ancak kudretle geçebilirsiniz yani açık hüccetle. Bu 

hüccet te ilim ve arnelle tevhid, tecrid ve tefrid yanında Allah' da yok olmaknr 

(fena fillah)."38 

Bilindiği üzere erken dönem tasavvufunda hakikat bilgisine ulaşma yön

teminde birbiriyle irtibatlı iki temel metodolajik tavır vardır. Birincisi, Sü

lemi-Kuşeyri-Ebu T'alib el-Mekki-Gazzili ile süreklilik kazanan ve Osmarılı 

36 Hazmi Tura, Zübdetü'd·dekôy1k, vr. 29a. 

37 Kemalpaşazade, Risöleji'u/Cımi'/-hokciylk, vr. 3b. 

38 Alper, Osmanli Felsefesi, s. 215. 
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sılillerinin çoğunda gözlemlenen nefsin tezkiyesi ile fenaya erme yöntemi 

( nefsarn sülfık); ikincisi, velayet kavramını merkeze alarak Tann-insan ilişkisi

ni doktrinize eden Hakim et-Tirmizi-Nifferi-İbnü'l-Arab!-Cili ile devam eden 

kalbin tasfiyesi (kalbi sülfık) yöntemi. Birinci yöntem sıradan insanın (avam) 

kesbini, ikinci yöntem seçilmiş insanın (havas) ıstlfasını ve vehb kavramını 

öne çıkarır. Yöntemsel farklılıklarına rağmen her iki çizginin de gayesi revhi

din ve/veya vahdet-i vücudun idrakidir. Kemalpaşazade yukandaki paragrafa 

göre biri_nci metodik tavrı yani insan! nefsin tezkiyesiyle fenaya erme yönte

mini kabul ettiği söylenebilir. Nitekim daha önce de Ristıletü'l-münfre örneği 

üzerinden değindiğimiz üzere muhatabın farklı düzeylerdeki bilgisini dikkate 

alarak referansları sıklıkla Sülemi-Gazzali arasıliteratürel hafızadır. Bu hafıza 

kelami-fıkh1 birikimi dışlamayıp içselleştiren, külll değil cüz'i meselelerde pa

radigmatik itirazlarda bulunan, bilimler arası hiyerarşik katmanlar oluşturan 

bir içeriğe sahiptir. Kemalpaşazade'nin bu anlarnda Konevi ekolünde olduğu 

üzere metafizik bilimi ve buna bağlı olarak bütün alt bilimleri yeniden inşa 

etme tavrında olduğunu söylemek zordur. Kemalpaşazade, Gazzali gibi insa

nın hakikati bilmesinin ancak kendini bilmesiyle, bu bilişin de nefsin önünde

ki engellerin bir bir ortadan kaldırınakla mümkün olacağına inanır. 

Girişte de ifade edildiği üzere ikinci temel sorumuz şu olacak: Acaba Kemal

paşazade teorik düzeyde nefsin tezkiyesi ve vahdet-i vücudun idraki nazariye

sirıi rahatlıkla takip edebildiğimiz eserlerindeki düşüncesini, "müftiyyü's-se

kaleyn"39 vasfıyla tasavvuf muhitlerinde ortaya çıkan problemlere yönelik 

verdiği fetv~anna yansıtabilmiş midir? Diğer bir tabide düşünce-eylem iki

leminde bir tutarlılık öngörülebilir mi? Bu soruya kolaylıkla tekbir cev~p ver

mek -tarihsel, siyasal vetoplumsal bağlaını da dikkate alırsak- pek mümkün 

gözükmemektedİr. Öte yandan muhtemel cevaplan serdetmek de bu yazının 

sınırlarını zorlar. Ancak şunu rahatlıkla ileri sürebiliriz ki, şeyhülislam kabul 

ettiği entelektüel sfıfi düşünce ile bu düşüncenin toplumsal pratiklere kendin

ce (?) olumsuz yansırnalarını birbirinden ayırma eğilimindedir. Bu farklılığın 

kökeninde öte yandan fetva formunun bir düşünceyi bütün içeriksel boyutla

rıyla kapsamaması da vardır.4° Zira fetvalarTaşköprizade'nin ifade ettiği üzere 

"cüz'i vak'alar hakkında fakihlerin kendilerinden sonraki yetersiz kişilerin işi 

kolay olsun diye verdikleri hükümlerden" ibarettir.41 Buna göre fetvalar tikel 

39 Atak, Kemalpaşazôde'nin Şerhu Tağyiri'l-miftôh Adlt Eserinin Tahkik ve Tahlili, s. 110, 145. 

40 Osmanlı 'da fetva formlarının çeşitliliği sebebiyle ortaya çıkan meselelerin tahlili için bk. 

Özen, "Osmanlı Döneminde Fetva Uteratürü", s . 252-262. 

41 Taşköprülüzade, Miftôhu's-saôde, ll, s. 601. 

668 r Osmanlı'da ilm-i Tasavvuf 



olaylara dayanırken, teorik düşünce tümel meselelerden (mesail) kendinde 

tutarlı ilkeler (mebadi) bütününe ulaşmayı ve bir konuya (mevzu) bağlamayı 

amaçlar. 

Kemalpaşazade'nin gerek Ristile-i Münire'sinin sonunda ş~yh ve müridierden 

beklenebilecek Ehl-i sünnet doktrinine mutabık şer'i inanç ve arnellere dair, 

gerek fetvalannda "mesele-cevab" formatında sufi şahsiyet, düşünce ve pra

tiklere dair zengin tarihsel malzemeyle karşılaşınz. Birincisi, malzemenin bi

limsel; ikincisi siyasi-sosyal boyutudur. Şimdiye kadar bilimsel boyut üzerinde 

yoğunlaşıruştık. Fetva malzemesinin toplumsal boyutunda şer'i-örfi ilkelere 

mutabaat, sültana itaat, toplumsal nizamın muhafaza ve bekası, fi.tneye sebe

biyet verecek davranışların önlenmesi "maslahat" ilkesinden hareketle daima 

gözetilmektedir.42 Siyasal boyutunda ise Şii-Safevi yayılmacılığını engelleme 

ve heterodoks zümrelerin batı! fikirlerine set çekme gayesi açıkça kendini gös

termektedir.43 

Kemalpaşazade'nin ko~uya dair fetvalannı üç başlık altında inceleye biliriz: ı. 
Tasavvuf yolunun mahiyetine dair fetvalar. ı. İbnü'l-Arab'i, Mevlana, Bedred

din-i Simavi gibi sfıfi şahsiyetlere dair fetvalar. 3· Raks, sema, devran ve derviş 

çeyizi gibi sufi ritüellere dair fetvalar.44 

ı. Mesele: Kemalpaşazade "Tarik-i tasavvuf sahih tarik değil midir?" sorusuna 

şöyle cevap verir: "Tarik-i tasavvuf sahlh tarikdir. Nameşru' emri irtikab etme

yecek. Ama edecek fetvayı ve kelimat-ı ulemayı dinlemeyip "Şeyhim böyle 

dedi" diyecek tasavvuf olmaz."45 Kemalpaşazade'nin buradaki kastı şeyhin din

deki otoritesinin yitimine yol açacak bir hükümde bulunmak değil, müridan 

taifesinin şer'i-örfi nizarndaki farklı iktidar merkezlerine tebaiyyet noktasında 

tek bir tercihte bulunmasını ve otoriteleri çatışmaya sakmasını engellemek, 

sufi zümrelerini otorite konusunda kategorik bir zihne sahip olmalarını sağla

maktır. Öte yandan Risale-i Münire'de devrindeki sufilerin din alimlerinin or

taya koyduğu şeriat ahkammı bilmediklerini, öğrenmeye gayret etmediklerini, 

geçmiş zamanda ortaya atılan şatahat ve türrehatı heva-yı nefs için belledikle

rini, devrindeki mansıp sahiplerinin kendilerine ilgi göstermesini fırsat bilen 

sufi çevrelerinin dünyevi makam ve menfaat peşinde koştuklarını ileri sürerek 

tenkitte bulunur. Dolayısıyla mesele sadece şeriata tabi olup olmamak değil, 

42 Ökten, Ottoman Society and State, s. 32-57. 

43 Üstün, Heresy and Legitimacy, s. 49-59; 108-130; 147-225; 240-269. 

44 inanır, Kanuni Devrinde Osmanlı'da Hukuki Hayat, s. 177-185. 

45 inanır, Kanuni Devrinde Osmanlı'da Hukuki Hayat, s. 177. 
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bid'atlerin yaygınlaşıp toplumsal fitnenin artması sorunudur. Kemalpaşaza

de'nin bu konuda derviş zümrelerine tavsiyesi, zahiri ilimleri tahsilden sonra, 

Kuşeyı:l, Ebu Talib el-Mekki ve Gazzali'nin eserlerini okuyarak şer'i-sünni bir 

tasavvuf fikriyatma sahip olmalarıdır. Kemalpaşazade'nin bu fikri serdenne

sinde tarihsel bağlaını gözönünde bulundurmak gerekir. Vaazlannda vahdet-i 

vücudu şathiyyatla ifade edip mürid celbetmeye çalışan bazı Bayrfuni-Melami 

müntesiplerinin -her ne kadar Oğlan Şeyh İsmail Ma'şuki'nin (ö. 945/1538) 

idam fetvasını Kemalpaşazade'nin verdiği tartışmalı olsa da-,46 Kalenden ve 

Kızılbaş .t.aifesinin söz ve pratiklerinin fetva cevaplannda bir yansıması vardır. 

Şii-Safevi yayılmacılığma sünni kalkan genne niyeti taşıyan bu cevaplar diğer 

taraftan fetvalar arası pek çok iç çelişkiyi de beraberinde getirmiştir. 

ı. Mesele: Kemalpaşazade'nin İbnü'l-Arabi'yi ve eserlerini -ve de Mevlana'yı

meşru kılan fetva suretidir. Klasik fetva sureti formatında olmayan bu metnin 

şeyhülislam tarafından kaleme alınmadığı, İbnü'l-Arabi muhibbi bir zat olan 

Masdar Muslihiddin'in telif ettikten sonra metne sadece imza atıldığı, bu im

zasının Osmanlı Anadolu'sunda oldukça yaygın olan İbnü'l-Arabi takipçisi sfı

fiyye raifesini desteklemek, muhalif olan Arap u lemasının fikirlerinin Anado

lu'da intişarına set çekmek emeli taşıdığı, metnin öte yandan şeyhin türbesinin 

inşası için meşrfıiyyet arayışlarının neticesinde vücut bulduğu iddia edilmek

tedir.47 Metni hukuksal ve tarihsel bağlamda ele alan bu iddianın Kemalpa

şazade'nin entelektüel ilgilerini, teorik ve pratik tasavvuf anlayışını olumla

yan tavrını dikkate aldıktan sonra tekrar gözden geçirmeye muhtaç olduğu da 

açıknr. Daha önce de vurguladığırniZ üzere Kemalpaşazade'nin kategocik me

tafiziksel düşünce sistematiği içerisinde İbnü'l-Arabi vb. sfıfi dü~ünürlere her 

zaman yer vardır ve referans konularıdır. Tasavvufa dair yazdığı eserler o unun 

en açık delilleridir. Kemalpaşazade'ye göre Bedreddin raifesi sfıfiler ise akidesi 

bozuk zümredir. Bu inancın arkasında devletin merkezileşmesine ve kitlele

rin şehirleşmesini engel teşkil eden Bedreddini, Kalenden ve Alevi gibi göçebe 

kırsal nüfı.ısta cari olan yanlış dini inançların tashihi söz konusudur. Bu tashih 

elbetteki Hanefi kavlince olacaktır. Mesela, "Vıicfıd vahiddir. Bundan muradım 

yerin ve göğün ve onun gaynnın her ne kim mevcfıd var ise, Allah Teala'nın 

vücfıdudur, Allah'tır" diyen Zeyd'e şer'an lazım olan Kemalpaşazade'ye göre 

reedid-i imandır.48 Kemalpaşazade'nin Ri sale-i Münfre'de sıklıkla dikkat çektiği 

nokta, banni bilginin ancak zahiri ilimler bilgisiyle izahının zorunluluğudur. 

46 Bu tartışmanın değerlendirilmesi için bk. Öngören, Osmanlılar'da Tasawuf, s. 296-297. 

47 iddianın temeliendirilmesi için bk. Özen, "Ottoman 'U lema• Debating Sufism", s. 315-325. 

48 inanır, Kanuni Devrinde Osmanlı'da Hukuki Hayat, s. 179. 
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3· Mesele: Kemalpaşazade'nin tasavvufa dair en sen eleştirileri raks ve dev

ran konusundadır. Kemalpaşazade sükun halindeki ha6 zikre karşı çıkmaz. O, 

sabık şeyhülislam Müfti Ali Çelebi'nin (Zenbilli) cevazına rağmen,49 musıkili 

veya musıkisiz hareketli zikrin haram olduğunu ve haramlığını inkar edenin 

tekfir edilip tecdid-i imana davet edileceğini, meselesine göre te'dib-i galiz, 

ta'zlı-i beliğ ve şehirden sürgün cezalannın verileceğini söyler fetvalannda. 

Fetvalarda hareketli zikrin ihtiyan veya ruhaniyyetin galebesiyle (vecd) olup 

olmamasına göre cezanın mahiyetinde kısmi değişiklikler söz konusudur.5° 

Kemalpaşazade'nin sema ve raksa dair fetvalannı en kapsamlı değerlendi

ren en eski kaynak Burhiinü'l-elhiin fi hiikmi't-tegannl ve'd-deveriin adlı no vr. 

hacminde bilindiği kadarıyla Osmanlı'da telif edilen en geniş hacimli sema 

risalesidir. ıo4o'da Ebussuud'un müned ve kanr ilan ettiği Oğlan Şeyh İsmail 

Ma'şukl'nin müntesibi Sun'ullah Gaybi (ö. 1087/ı676) tarafından tebyize çeki

len eser, Çavdar şey hi veya Kalburcu şeyhi lakabıyla tanınan Gaybi'nin qüyük 

dedesi Beşir Efendi'ye aittir. S~nbül Sinan'ın halifesi olan bu zat Kemalpa

şazade'nin sema ve devran konusunda toplamda 95 ferva verdiğini ileri sürer. 

Şeyhülislamın dikkat çekici fetvalannın deri en ip reddiyelerin yazıldığı Bıır/10-

nu'l-elluin'da müellifKemalpaşazade'yi iki açıdan tenkit iki açıdan tasvip eder. 

Tenkit ettiği noktalar, şeyhülislanun ifta makamına arzedilen sema ve dev

ran meselelerini tam olarak kavrayamaması, ikincisi meselelerio üzerindeki 

perdeyi sadece ref' ed1p cevab-ı şafi vermemesidir. Dolayısıyla bu fetvaların 

hepsinde bir vecih yani masiahat söz konusudur ve tüm fetva suretlerinin her 

birisinde müsamahalı bir yer muhakkak vardır. Bununla birlikte Beşir Efen

di'ye göre tahrim ve tekfir fetvalarının gelecek nesillere intikali söz konusu 

olduğundan bu türden fetva vermekten her zaman kaçınmak gerekir. Nitekim 

Kemalpaşazade'den sonra Sa'di Çelebi, Çivizade veEbüssuud Efendiler de 

onun gibi sema aleyhine fetva vermeye devam edecektir. Beşir Efendi'nin Ke

malpaşazade'de tasvip ettiği noktalar ise, onun sema ve devranda edebin - ki 

edepden kasıt sultan ın huzurunda oturur gibi sessiz ve sakin zikretmektir- gö

zetilmesini vurgulaması, ikincisi Sünbül Sinarı'ı vefatından kısa süre önceki 

meşhur ziyaretinde söylediği şeydir. Buna göre tahrim ~e tekfir fetvalan Sün-

49 Gürer, "Osmanlılar'da Sema, Devran, Raks Tartışmaları ve iki Şeyhülislam Risalesi", s. 9-14. 

Gürer makalesinde Kemalpaşazade'nin ilerleyen zamanda sema ve devran konusunda fikrini 

yu muşattığını ve bu ritüellerin oyun kategorisinde ele alınamayacağını savunduğunu ileri sü
rer (s. 6-7). 

SO inanır, Kanuni Devrinde Osmanlı 'da Hukuki Hayat, s. 179-185. Raks ve devranta ilgili verilen 

fetvalarda fısk, irtldat ve zendeka hükümlerinin değerlendirilmesi için bk. Üstün, Heresy and 

Legitimacy, s. 124-129. 
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bülllere değil aslını bilmez mezhebi kaçık süfehaya söylenmiştir. Bu durum 

diğer bir fetvada belirtildiği üzere sadece Sünbül1ler için değil, sulcana duacı 

olan ve nizam-ı alemin bekası için uğraşan tüm Halveti zümreleri de kapsar. 

Neticede Beşir Efendi, Kemalpaşazade'nin bütün fetvaları göz önünde bulun

clurulduğunda semayı tahrim etmediği, sadece ıtahrimen rnekruh gördüğünü 

söyler.5' Bununla birlikte Beşir Efendi'nin sema ve devran konusunda Kemal

paşazade algısı tarikat asabiyetinin izlerini de taşımaktadır. 

Hasılı, .tikel meselelere çözüm teklifinde bulunmayı içeren fetva formunun 

doğası gereği Kemalpaşazade'nin tasavvufi içerikli fetvalarından onun dini 

düşüncesinin temel ilkelerini tespit etmek oldukça müşkildir. Bununla birlik

te bir yandan XVI. asır Safevi yayılmacılığına karşı tepkide bulunmak, diğer 

yandan bu yayılmanın etkisi altmda bulunan gerek şehirli Melfunl muhitin 

gerek kırsal heterodoks zümrelerin ehl-i sünnet dışı düşüncelerini uzaklaştır

mak ve böylelikle devletin resmi ehl-i sünnet ideolojisini toplumun tüm ke

simlerine nüfUz ertirmek fetvalarının işlevsel özelliği unsurlarıdır. 

Kemalpaşazade farklı muhataplar dikkate alarak geliştirdiği dini söyleminde 

ise erken dönem tasavvufundan Gazzal'i'ye değin süregelen nefsin tezkiyesi 

temelli sfıfi yönteme ve bu yolla ulaşılan vahdet-i vücfıd idrakine yer vermiş

tir. Risale fi 'ulCınıi'l-hakiiyık'da gelenekteki varlık düşüncesine muğayir bir fi

kir ileri sürmemekle birlikte, Hakk'ın Hak'la bilinmesini muhakkik sfıfilere 

tahsis edip, Hakk'ın halkla bilinmesini sıradan insana tavsiye etmesi vahdet-i 

vücudu toplum düzeni ve yararına olacak şekilde yorumlamasının bir tezahü

rü olarak okunabilir.52 Nitekim Kemalpaşazade siyasi-toplumsal problemierin 

artmasının ·engellenmesine yönelik verdiği fetvalarda, vahdet~i mutlaka dü

şüncesini çağrıştıracak şekilde sfıfi metafiziği popülarize eden ve tarikat oto

ritesini ulema ve devlet iktidarının karşısına geçirmeye çalışan kişileri çoğun

lukla zındıklıkla tahkim ederek toplumda otorite çatışmasının filizlenmesine, 

halk arasında fitnenin uyanmasına ve devlet iktidarını11 fitneyle yüz yüze gele

rek zayıflatılmasına siyasi-sosyal masiahat gereği fırsat verınemeye çabalar.53 

Kemalpaşazade bir şeyhülisHim olarak her şeyden öte siyasi bir kimliğe sahip

tir. Entelektüel kimliğini siyasi kimliğine ne ölçüde aşıladığı, tarihsel-toplum-

51 Kemiksiz, Sema ve Devdin Risôleleri, s. 85, 88-89, 123. 

52 Bu tür okumanın benzeri erken dönem Osmanlı düşün<esinin kaynaklarından olan 5eY'Iid Şe

rif Cürdini'de söz konusudur. Bk. Altaş, "Varlık, Varlığın Birliği ve Var Olanların M~rtebeleri: 

Cürcani'nin Yaklaşımı", s. 122. Kemalpaşazade'nin mahiyetierin bilinmesine dair görüşlerinde 

Cürcani ve Konevi'nin kaynak olması sorununun değerlendirilmesi için bk. Demirli, "Osmanlı 

Düşüncesinin Ufku", s. 242. 

53 Ocak, Osmanlı Toplumunda lındıklar ve Mülhidler, s. 119, 276, 273. 
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sal bağlam da dikkate alınarak bütün eserleri analiz edildiğinde daha belirgin 

hale gelecektir. 

II. Risale fi 'ulılmi'l-hakiiyık ve Hazrni Tura Çevirisi Zübdetii'd-dekiiyık'ın 

Neşrine Dair 

Ekler bölümünde tahkikli neşrini yaptığımız risalenin kütüphane kayıtlann

da yer alan on bir nüshası incelenmiştir. Müellif nüshasını tespit edemediği

miz risalenin neşrinde "Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbi Ef. 25/12, vr. 55-57" 

nüshasını es·as aldık. h. 972 tarihli nüshanın müstensihi Hasan b. Şükrüilah b. 

el-Hac Sinan' dır. Müellifin vefatma (940) en yakın tarihli nüshanın mukalıele 

gördüğü anlaşılmaktadır. Neşirde ana nüshayla karşılaştırdığımız ikinci nüs

ha ise "Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa 1028, vr. 64-66" da yer alan metindir. 

h. 986 tarihli nüshada müstensih kaydı yoktur. Neşirde "J" harfiyle işaret edil

miştir. Diğer nüshalarda istinsah tarihi ve müstensih kaydı yoktur: Süleyma

niye Ktp., AtıfEfendi 2827, vr. l6o-ı63; Süleymaniye Ktp., Esad Efendi 3587, vr. 

133-135; Süleymaniye Ktp., Halet Efendi 813, vr. II4·U6; Süleymaniye Ktp., H. 

Hüsnü Paşa 65, vr. u5-127; Süleymaniye Ktp., Ragıp Paşa 1460, vr. 59-60; Süley

maniye Ktp., Reşid Efendi 1005, vr. 41-42; Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar 

4145/ıo, vr. 164;165; İB~ Ktp., OE 624, vr. 491-494; Mektebetü Camiati'l-Melik 

Suud, Kısmu'l-mahrutat 7541/2. 

Risiile fi 'tılümi'l-hakiiyık, Uşşakiyye tarikatının son devir temsilcilerinden 

olup Fatih Keçeciler'deki Malımud Bedrettin Dergalu'nın son postnişinliğini 

deruhte eden Arapgirli Mehmed Hazmi Tura (188ı-ı960) tarafından Zübde

tü'd-dekiiyık adıyla Türkçe'ye kazandmlmıştır.5.ı Çevrim-yazısını sunduğumuz 

tercüme metnin yegane nüshası Süleymaniye Ktp., Nuri Arlasez 296, vr. 25-

29b'de yer alır. Tercüme 15 Şubat 1338 (15 Şubat 1922) tarihinde tamamlanmış

tır. Hazmi Efendi bu tarihlerde mesleki açıdan Bayezid Medresesi'nde mantık 

ve adab-ı münazere müderrisidir. Gençlik yıllarında 1318'de (1918) tahsil için 

54 Hüseyin Vassaf Sejine-i Ev/iyô'sında Hazmi Tura'ya ait şu tercümeleri zikreder: Salahi-i 

Uşşaki'nin Miftôhü'l-vücüd'u tercüme ve zeyli, ibn-i Kemal'in Ulüm-1 Hakôy1k tercümesi Züb
detü'd-deköik, Büyük Ragıb Paşa'nın hoca sı lbrahim Halebi'nin Risô/e-i iifôniyye'si tercümesi, 

Necmeddin Kübra'nın Tarikat-nôme'si tercümesi, imam Şa'rani'nin Keıfü'l-Hicôb tercümesi, 

Fazlullah-ı Hindi'nin Tuhfetü'/-mürsele tercümesi. Bk. Vassat, Sejine-i Evliyô, IV, s . 364. Hazmi 

Tura kendi hazırladığı listede şu tercümelerini de ilave etmektedir: "ibn Sina'nın Hüzün risö
lesi tercümesi, Risô/etü'l-fasd (Kan alınacak damarlar risalesi) tercümesi, Tedbirü'l-müsôfirin 
tercümesi, Ölüm korkusundan kurtuluş risô/esi tercümesi, A~k risôlesi tercümesi ve Farabi'nin 

Fusüs tercümesi." Bk. Yönlü er, /VIehmed Hazmi Tura, s. 143. 
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gittiği Erzurum'da Kadiriyye'den Şeyh Ali Rıza Efendi'ye intisap eden Hazmi 

Tura, şeyhinin vefatı üzerine 1336'da (1918) Kasımpaşa Büsameddin-i Uşşili 

Asitanesi postnişini Mustafa Safi Efendi'ye (1858-1926) biat etmiştir. Zübde

tü'd-dekayık çevirisini seyru sülilku esnasında yaptığı söylenebilir.55 
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Ek i: 

Kemalpaşazade'nin Risale fi 'ulUmi'l-hakıiyık ve hilcmeti'd-dekıiyık 

adlı eserinin tahkiki 

~4 JLS ıJ. 'j ~\i..UI ~(;.. J ~l.kll ( ~ t) 4.JG J oh 

r--)1 .:r )1 .3ıı r 
...,....ı.;\Jı ~":k Jl J-~L.ll 'e-P JiJ .;~.) o~y.-J Js- ":"by.-_,ll ~ }?..uı .3ı ~ı 

'...l..ı..ı)'')\.)>.) ~ (..,.S')\.i-1 if ~\ ..ı...J. .J _r-' J Js- ö')\..,a.liJ ,)~ 
, . , 

J 

t} ~1 ~) J ~)> t} <$.ı:"'j ~\i~\ ~(;...! ~l.kll ~}s- ~ ~_.rll ,~G )1 o~ 
~~ ,~, !)~ ~.) ıJ ı;L.;. ;lJ .wJ~) ~_rıı r .#-~ l! ~ _,; .iiıı .>lj ,ö.>l; 'i' 

. J r<'i J..a! JS' t} J ,J __ ...,a.; \# J '~\ıl-~ ~ J-..uı t} 4->~ ~\ 

676 ~ Osmanlı'da Ilm-i Tasavvuf 

• 

_i.:.......;,ı) :...; 1 

.• -...; 2 

.J..a.' -...; 3 

.ükl:ll • .:.A8tJ -._; 4 

.JW ;._; S 

.~loh+cJ 6 

.th:...; 7 

. 343/2 uJ.t .....;..!S' 'y"'.k..JI 8 

.)Ü :J 9 

.194/1 ..uı_,..ıı /: ,ıŞ.)4')15:ll 10 



,. - .. , J ~ J ,.. ; 

',«~JP ~ i.:ıl J1>- ..:iıl 01 : J~ 'l ,:?-)ı~~~ ~L-.;'jl öJ-'..., ıJ; "-!.~..:..v ~\.k.. J 
..:iıl <.:Jı..T JSiJ 13jf'l..ıJI ~if ~ J,J..ıJI J.:ıi 0l-.;'jl 0i 12<.:JL...I.All o..L:. ıı~ 

i _,w\ cr.- ,> dj~.; y 0G'jl ~ -'~ J 0L-.;'jl -..! r' ,> dj j __,._. ı].J-ı -..! ~ ,JW 

if ddo~\ i -'Jç ,> J ,._;j;Jı !..\')\.;~\ 0 )_,._; if q_ 'jl ~ J 14el.r:JI ~ if ö _rll:JI 
, - , - - - - . 4-'jı ~LiJ..ıJ ~..liliJ Jwı 

~~ .1.; ,> -..;_ri! -~ [2] 

:JW .J _,.iS' ,<.>_;...aJI ~L,.')U, J <Sp-<JI <0ı..~. 15jiJI J'l~l i,?- ,~~ .~ .;:--
0.r~ 'l ı3J-ı dj.r-'J ' [185/7 ,0\_,Y~I] ~J'~~ı) ::_.ı)ÜI <.:J_;-<.ı.;; ı) IJ~ tJ\~ 

,.. .... , .,. ... ..J .. ... .. , 

' "-*-..lı dj _T-4 j ç_s- a; _T-4 ~ ,>._;.:ll dj~ ,~, J=:liJ 0 ~~ .:ı~~ 'll 
... J .,. .J .; .. - .,. ... ... 

0 JWI j-o J 1.)1 '"-*-..lı ~J ç_s-~ ~~ ..t;..ç. J ,ç_s- 415' ~~ ..t;..ç. J 
11 tl J :; "'. .... tl 

ci r' s:.'.>I..WI ..t;..ç. J '«c)_r. c)J .:-i_;>-» :i'.>UI .ı.);:. .J _,.i$' "'-! ~~ 1.3~ J ~~ J! 
):J J - .. 'tl .. J 'll 

~) uı;~ı ..:ı)~~.:;.;) ,uı:;~~ ;Ju\ .__;;;~ı ı) jiJ~ ywı ~bl ç_s-
; ... J ,.. .. "' .. .. .. 

o;~ 16.._;; 01J ,~ J-lS' .__; Ju, ~ "'-! ~~-..;_rJ. ı 0 Jwı, 0 .r- j.)!J ,Qı.; ~.1~ 
.. .. ,. - , - ,. ... ... ,;J 

~\.)) ~ ~ _ril o..L:. ;) ,~\ dj _T-4 .J-" ~.:ı :~ ~~ if s;.~ JS"") ,J~ ~U,' -'~ 
~.) -'<>--J 0~ ~~ltı ~~ ı) ıı.i~ ~'-'$1 ı) :~ı J _? c)~ ,ul.iJI ~ if .Gb 0 fi 

, -~ :f:U:. uLUI ı) ; .r-:-}IJ -:-'b .r-:-}.1 ~~( J>- 4 
' ) ..... , .. l) ;t 

,.,:iıı uı..T t WIJ ,~ _nJ:; .J öT_,.. t Wl 0k9 \~ _r-ü ~ ~~J ub .~=-}1 t) pü 
tl ) .J ,. J , J ... ~ 

"-!i j-<JJ ,:r<..i. ":J ~1..:>-'jiJ ,4.-<Jı ~1..:>-~ 'l!<0ı..T . ı .~ 'lJ <0ı..l; 'll~~ 0fi )ü 
, 1 J s. .... ~ " "' 

ö_ftS uı..'YıJ '"'-! ?-JI ~ j:,J..ıJI IJ# :~\.) ,> J,l.:ı ~ "-!1 J:' tY"\ ,~ rj'l ~ 
dj _rlU ,ob ff ı].J-~ ~U ,~ J,J.:ı j-<J J "'-!~"-!i j-<J J ,ö_ftS [.l;ı] jJ'l..ıJIJ 

' . ~ p5' JJthJ ~~ I..L:. l} 0~ ~li , I.L~ 

- ~'-4> '-'~ı) J..a-! [3) 
J .. J J 

ı) s:.WJI Jl;:>.\J ,~\ s:.lc-'~~ 'l! ~ 'lJ fll <0~ 'l! 0fi 'l ~JJ~\ uLi.ll 
Jü J ,<01~ wı.; <0\.) ff ~~~ 01 : J.).Wı ~ Jw ,..slc--'i ...:;m.:ı J <0\..i.p JSli>
if s:.~ı Jı.;J ,:ı~ ~.m <01.) ~ 'lJ <0b 18~ 17c...-.) .;IA.,a.), 0ı :;l..tS:.ıı ~ 
\.A~J~ ..:-,;ci\.; <.:J'lt-<Jı ~ <.:Jls;.l ; .• , ':''.ili J 19~\.) -~ ':'li...all 0! :~1 

·rJ'~ :J ll 

. ..:;J\.....ıill .._...Iili : J 12 

.j:l..UI : J 13 

~_r.:ıı :J 14 

.j.WJ ':}'}x..,l :J 15 

.• +J 16 

. ..:....-.) - J 17 

-~ :J 18 

-~~~ ~ -:'\.WJI .:.ıı :~ı ıJ' ;.4-üJI Jli J , ..;1..\ı Wli ~~~ ~ '1 J - J 19 

Osmanlı'da ilm- i Tasavvuf , 677 



.J , ,_J .; ; ., 

.. .: .. A:ıy.-}.1 ~ öy)--1 ~~~.:ıl .:ıy.-J j~ tWI ~ ..:..J.:,.....;,; ~!.i...?..:...~ 
; , ... J :i) 

o.:ı1J)'4 J}: 1.)[) '~-'.Wl<$).) ı) u\....a.>- ~1 ~ ~ blJ ,ö-'~4 ~ ıo~ı 
... ~ d$ ) 

öJ_,..ulı ..:...L<.-lı .y s:.~~ ~L ıı;J..lA: Jj I.)!J ,;.:ıl.r- ..:...b""<>---'.11 ..:...J~ 
... ;:) .~ ... ~ "' :; J- ... .. ; ~ 

·~L>_,_,; f.w;;_ s:.:_;;, j5' ~~~ :J~ .Jj '~~ ı..-ilil-1 J~ ~1.L!.4 ~-;. d.:ıy.-J ... 
.[5oho ,...b] 

_rı \k. ..:...b J= _,lü '~ ... ~ ~ ~ .uı.ri ~ J~ ı:. ı.;;. :.Yı .:.r' ı:. ı.? Js- Ji ,J>:-1_, 

otiis"'ıı,~)~l ~ ~.:ıT ~\...i..p _rı\k. ~i_, ,.wı..~.b J} .. :..,. _, .uı.ri )""..ii cJUv _, ~\...i..p 
~ .... , "" ... , 

4:1.1.! .1:... 1<"" .:ıl~l ~ 23 Ll211 . ;..J-1 .l:..ö .J ü<ıı 1.\ &J( ~ J ~ 
... )~ıf . f' ıfr.;; ~ .. ü-J l:".-' 

... t# ... ... ... 'll ) .; .... '11 ... 

Ö..l.:>-1_, 246.A..p fo JIS" Jl ,...._,; ı..-..J-1 )J~ ~ s;.~ § a.; /"' J ,.:ı.,/<>.-}" § ~ 
~ $ .J ~ - JS ::: 

._? ı..-O>J.l ci~ ..:...li.,a.JI ~ ~ JIS" l.l!J ,ö..l.>-1-'JI ~~ o--4< J.:l-1 J _r:! 

0 .JWI ~~ ci~ 0.-<ıl JI-'..W t.:...L>.. ~~ JL( l.l!J ,4J.ı ..:...\..Q..,aJI oh 25 )...ı..A... 
... J J .; , J 

y _, j--~1 J\._;)'1 'Yl .) -'~ 'Y ..;L<Jı JI_,..W b-I.J.-1 .:ı y:-_,l.ü ,.jJlklJI ~~ ~ _, 

26 .r-<.:...i_, ~~ .iııl_, ')\..IS" ~ J ~_;\; i;/"' ":'b.,~<>--./.ll ~~ 

.s;. ı.;:, :.Yı _r'>\k. ı.) J,ll )J~ ı.) J.,a.! [4] 

)""~ ._? j ..~.1 y o~# ,...;4 T 1 wı_, ~4 4 ~lklı_, ~ A" oti:.Y ~JJ-ı ~\.b i wı [_,3ı 
~T..r- .r _, i ~ı ıJ J }~' _,1; b! ,~ i wı )""~ f~ ( W4 'Yl i ı...u ~-~~ 'Y _, ,i wı 
... .. )~ ., Jr. , .... "' "":; ~ 

~1_, ,«...._,; .iili ı..::....,ı\J 'Yl u,_;, ı..::....:ıiJ Lo » :~ .JWI .... ~ J..,.A.S"'" _rıl.b 274 J.:l-1 L>l) .J 
' ... ... J ., ... 

.iiı J1» :~)uı ~ ...ı ..~.AS""" .;ıJ..~.Jı )ı..:.... :.Yı_, .;ww1 ~.J-4 28~ ~ r-W' 014 .. .. .. 
~ yl>.-...:::>-4 31~ ... ~ ,3o«• ..i""' T Jl ~ _, .JY .:.r 29yb>- ......Ji ~ J~ 

... 11' , , s; , 

~\E...I l.l.,~~ ı)~\ ,_ü::,:..\.5"" _rıll211350.l.:, <J34J 'oJ~ JL-:--(,33) 32(WI d'J 
... . ... ... ... -

678 ~ Osmanlı'da ilm-i Tasavvuf 

.~ı -.J io 
.ö ;..ı.ill.ı :J 21 

·()UI ,Y..:. - .J 22 

.~! :.J 23 

-~ :.J 24 

·)--*" +.J 25 ,,.... . 
·r-"""'J _..., 26 

.y :.J 27 

-~ :.J 28 

.4~ :.J 29 

.(.j;-11 ._j?) 4/78 _;:!.til! ...;aJ (($ _,l:lı 30 

.~:.J 31 

-~) +.J 32 

·) - .J 33 

·) - J 34 

.oh -.J 35 



.. 
; y.-JJ ~lf='il L) J-.<>i 0Li'il ; y:-J ,~_,AJI !)Wl L) J6~i.J ~ J_,~ J\.S' e 

jj.-1 J-'~ -'.;,.) ,j_<JI ~ _,~ ~ 0Li'ii.J ,.J '-'.ı:. i wl 0~ \.J 't) -:::,b_,&>.-}1 
.. J., .. J , .J ... f 

L) ~ 0i ~ı) bl ,~<J1 Jl_;ilı .y e- d,j~ \j.-L<.ıı ~~~u )1! 0 .f..< )1 ~JJ.J _,.y 
L) t Wl ~ ı.S .r- 0i JB~~) J(&>J.! (ş_,~ .:ıGJ d,j~ \t Wl J! ~Li'i4 )4 t Wl 

..:..ü.all o~ '~_,..<lll.) Ç<ıl.l.) a.;Li...JIJ ~}.JI t Wl cr. (:-~>.- d,j~ \j.-l<JI 0Li'il 

JLa.! ~..:..8L<.ll if ~1)1 ~i.J ..;..by:-_,.ll ~i .rJ-,j,ı.l o.!')\.>. ~;.. ...... ~ wlhl 

u-i js-J 'r~l~~....:...-1 ~ J.>-~ öT)I oh L) jj.-1 ~ ü.lS' 4T.r' 0Li'il 
'# .J , ... J ;:1 

~JJ pi;- v&>J.l ü.lS' ._,-Ai ~j) ,ci r") ~) r~ı..a.ı ~ J.>- v.J-1 39ı.Sj ü.\5' 

:l.r-J...; fi ._;.)~ y; '~ fi ')Ü :J:....a.:,. J-0~ ~ Js- tS.;~ 0~ <ı.S_r:.i ü.lS' • ._,-Ai 

,..:,.)IL....<JIJ..:.. _,.....:.ll~~~~~ )1 LJI ,li.a.J~ JP.=J ~ ~ ~ LJI li.a.JI ~ 
' . ..:..ü "'.b:.ll t_l.ı;! if ;I}IJ ,..;..by. .... 11 ~~ı S ~ ~~ rJ 

.~(5) 
# t 

<ı)I..ÜI y _,.>.-_,ll f_J:. ~ 41~ J:A-1 [.1;3) 40~ ~\ U,.l) ..:..~ ._j ~ y 0Li'il 
, ; - '# "' 

~J..b..!4ı,~ ;;T.r ~ JS'J ,jj-ı ~ -..;r" '-:-:-!~if~ L) ...w. JS'J 
.. ,, .. ~ 'lll , 'lll ... , ..... - ,. 

'" pi;- ,y )1 ~1.) if .. ~ y:-) .:ı ı J.>- C:kW)~ .ı..:,.. lJ ~ y. .)) ,ci .1~ ~) .... ..ıJ Js- JJ~ 
~ ... , .,, ~ 'lll s ... _,. J 

01 ....; ~ J t Wl J p ~ ....; _rü . ~t.w. Js- J)~ L:;t.w. J ~1.> Js- J)~ Gl.i! 

-..; r" ~L:--i ~ 43 ~L<.ıı 0 .r i ,~ J .r ı-> ki ,JI_;ill t:r.-.y c_JJ.;.,. ~Li 'i' 
:JS~I '-.!r" ~~ 0Li'il 

.~[6] 

.~i:J36 
. .jJ-1 :J 37 

·"~ :J 38 

.lS_r. :J 39 

.Y. +J 40 

.Y. -J 41 

.~J.<ı :J 42 

.J.<ıı :J 43 

. .c.-\) :J 44 

·;-<>i) -J 45 

Osmanlı'da lım-i Tasavvuf , 679 



Ekli: 

Kemalpaşazade'nin Risale fi 'ulUmi'l-hakiiyık ve hikıneti'd-dekiiyık 

adlı eserinin Hazmi Tura Çevirisi 

Ulum·-i Hakayık ve H ikem-i Dekayık Tercümesi 

Müellifi: Müftiyyü's-sekaleyn İbn Kemal Paşa 

Mütercimi: Bayezld Dersifunlanndan Mehmed Hazmi 

r--)' .:r )1 iiıı r 
U"..ı.i\JI ~\..:>.. J! .:r-)L..J.l ;.~_,i_, )~.) o.> y. J Js- ..:..ıb y. )1 j,.;. c.S..UI .,1 ..ı...J-1 

"" - '-- , , 1' -
,~IJ>. _,~(...~)lll if ~1 ~ .JJ ...... ) Js- ö)Ldl_, ,)~ 

, . , 

[Mevcudatı varlığına delil kılan, Cenab-ı Akdes'e doğru seyredenlere yolu 

izah eden Allah'a hamd ü senalar olsun. Salat u selam Allah'ın elçisi, malı

lukatı arasından hab!bi ve halili olarak seçtiği Hz. Muhammed' e olsun.] 

Emma ba'd: Ma'lfım ola ki, ulı1m-i haka}'lk ve hikem-i dek~yık babında olan 

şu risale-i şerife, iradene kurretu'l-aynım tarikat oğlum için ittihaz ve te'üf 

olunmuştur. Cenab-ı Allah ulum-i şerian tahsilde tevfikini ve maani-i haki

kati idr~k ve tedklkde rüşd ve hidayeti ona ihsan ve i'ta buyursun. İlahi, sen 

Muhammedü'l-em"in hürmetine ol veled-i tarikatimi din-i eelilde mürşid ve 

hadi kıl. Şu risa)e bir çok fasıllar ve her fasılda bir takım asıllar vardır. (ı6a) 

(1) 

Fasl-ı Evvel: 

Hakikatü'l-hakayık beyanındadır 

Hak mevcO.d ve vacibü'l-vücuddur. Vücudu, varlığı ahardan değildir. Ancak 

kendi zatının muktezasıdır. Alem vücud-ı Hakk'a delil, Hak ise alemin med

luludur. Delil iki nevi' dir. Evvelkisi, alem-i ekberdir ki semavat-ı ula ve me

lekı1t-i a'ladan ma-tahte's-seraya kadar bütün mevcudatın sılret ve hey'etle

ridir. İkincisi, alem-i asğardır ki o da avaJim-i külliyyenin ahsen-i envfu olan 
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suret-i insaniyyedir. Kale Allah u Tea!a: 46~(-..,.Z ~ f cj JG~I di;_ ~t· Su

ret-i insaniyyeden ibaret olup alem-isağir d~nil~n delil-isani vücud-ı Hakk'a 

delalet etmekte ayat-I natıka ve deJaiJ-j katıanın kaffesinden daha vazılı daha 

kuvvetli ve daha bmz bir deilldir. Zira her delil yani alem-i asğar denilen 

insan kendi mediiliünün yani Hakk'ın (26b) ve insan haİifetullah oldu. Zira 

şu halife mü§l:ahlefinin sureti üzre halk olundu ve cemi-i kainat ile birlikte 

kavabil-i külliyye insanda cem' olundu. Binaenaleyh insaru bilen Hakk'ı bil

miş olur. Zira mevcud-i ahsen olan Cenab-ı Hakk'ın misali üzerine delalet 

edecek insandan başka hiçbir absen-i silret daha bulunmaz. Bunun içindir 

ki Peygamber-izişan (aleyhi salavatu'l-Meliki'l-mennan) efendimiz hazretleri 

"~.; J f' ..W <~....-..ii J /' ,y"47 buyurdular da "kainatı bilen mevcudatm mil

cidini bilir" manasını müôd olarak '\;...ıi..:Jl5:JI ..b:-Y' ....: f- ...:..ıi..:Jl5:.11 J /' ı.:r"48 

buyunnadılar. 

Ey tilibi İşte bundan fehmedersin ki insan-ı kamil mutabık-ı Rahman'dır. 

Nitekim bazı rivayette ",:/" )1 ö .;.;..., Js- r.)i ı...ob:-"49 buyurolm uştur. Eğer su

ret-i insan ile Hazret-i Rabman arasında münasebet-i külliyye ve mutabakat-ı 

ma'neviyye olmasaydı, hadis-i şerifde "Allah Adem'i kendi sureti üzerine halk 

eyledi" manasma olarak "~ .JJ-"' Js- i.) 1 Jb:- .1ı 0}"5° buyurulmazdı. İşte bu 

mukaddimeden anlaşıldı ki, Cenab-ı Hakk'ın mevcudiyyetine delalet eden 

delililin en azhan ve· ol babdaki ayatın en ekmeli insandır. Öyle ise Hakk'ı 

bilmek insanı bilmeye mütevakkıfdır. İnsanı bilmek ise ilm-i teşri'den ibaret 

olan ulum-i zahirenin ve maarif-i eflakden ibaret olalı ilm-i hey' etin, maarif-i 

kudsiyyeden ibaret olan ulum-i batınenin cem'isini bilmeye mevküfdur. (2'f) 

46 "Biz insanı en güzel sO ret üzere yarattık:' (Tın, 9S/4) [lntisab-ı karnet ve hüsn-i süret ve 

havass-ı kainat ve mezahir-i salr-i mümkinatı isticma'la insanı ahsen-i takvimde halk ettik. 

Halbuki onun gayrı her hayvan yüzü üzre mü ki b halk olunmuştur. (Tibyan) SOreti üzre halk 

olunmuştur. Ve nefsü'l-emrde bi-hasebi'l-kemal medlOtüne mutabık ve muvazenet ve misal

de medlülüne muvatıktır. ".; J.:·~ Js- (.) 1 ..,.ı:.:. .1ıı .J!" [Allah Adem'i kendi sureti üzre halk 

etti.] hadis-i şerifide bu ma'nayı müeyyiddir. Ve Cenab-ı Hak da Kitab-ıJ\erim'inde delileyn-ı 

111ezkü,reynin her ikisiyle de na tık olmuştur. Kale Allahu Tea la: .J J rJ~'JI .J 84\ ~;:..» 
«r+-.d (Fussilet, 61/S3) ["Biz onda kudretimize delalet eder alametieri lifak-ı a~da gösteri

riz: nefslerinde gösteri riz." Yedierindeki sanayi-i acibe ki onun kemal-i kudretine delalet eder] 

(Tibyan)] 

47 [Kendi nefsini bilen Rabbisini bilmiş olur.] 

48 "Kainatı bilen kainatı var edeni bilmiş olur." 

49 [Adem sOret-i Ra h man üzerine halk olundu.] 

SO "Muhakkak ki Allah Adem'i kendi sOreti üzerine yarattı." 
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(Il) 

Fasl-ı Sani: 

Mılıifet Beyanındadır 

Manfet iki nevi' dir. Biri manfet-i bi'l-akl, yani aklın ayet-i ~bra ve, al!mat-ı 

suğrajle bi'l-istidlal Hakk'ı bilmesidir. Nitekim ü!_)ÜI v _y<.l: l) IJ)2.:; t )ir5' 
~..}>~~\) ayet-i celilesi bu iilidial-i akliye nazırd~. Diğeri ~arifet-ibi'l-Hak, yani 

Hakk'ı yine Hak'la bilmek-tir. Bu manfet ancak şühfıd-ı sırf ve tecelli-i mahz 

ile mümkün olabiliyor. Binaenaleyh marnet-i Hak iki kısımdır. Biri marnet-i 

kesbiyye, diğeri manfet-i bedihiyyedir. Bazı ulemaya göre marifetin hepsi kes

biyyedir. Muhakkikine göre bazısı kesbiyye, bazısı bedihidir. Ne zaman ki arif 

Hakk'a vasıl olup da yine Hakk'ı Hak ile bilirse; nitekim bu manayı müeyyid 
1 

'\,u <.}..) ..:..i _;:-";ı hadis-i şerifisadır olmuştur. Ukala indinde ise kesbiyyedir. 

Ne zaman ki ilil, akıl ile esere nazar edip de asar ve müteessirat ile müessiri 

ve hudus-i muhdesata nazaran o müessirin kıdemi ve malılUkata nazaran da o 

müessirin halikıyyetini bilirse; imdi arif, marof-i hakikiyi yine o marfıfun ken

disiyle bilirse, o zaman arifkamil-i muhakk.ikdir. Fakat marof-i hakikiyi eseriyle 

bildiği zaman ili! müstedildir. Ve asardan müessire iilidial tarikiyle olan mari

fette eşyadan her bir şey manfet-i Hak üzere bir delildir. Ve şu manfet Hakk'a 
manfet demektir. Zira Hakk'ı min haysi'z-zat bilmek yine kendi zatıdır. 

Öyle ise sen ey tali b, Hakk'ı halkda bil ve arif ol. Zira Hak halkda ziliirdir. Çün

kü vücfıd-ı Hak a'yan-ı ınevcudat üzerine münbasittir ve mevcfıd-ı mümkinat 

Hakk'ın zahiridir. Binaenaleyh ey talib, sen mevcudata nazar edip de (27b) 

Hakk'ı mevc~datta müşahede et ve onu mevcfıdatta ve mevcfıdattan gör ve bil. 

Zira alem Hak için bir mir'attır ki Hak o mir'atta zahir olmuştur. Kezilik alem 

ayetullahd1r. Hak ancak kendi ayatı ile bilinir. Hakk'ın ayatı ise ancak ihata-i 

külliyye ile bilinir. Halbuki ayatullahı ihata mümkün değildir. Öyle ise Hakk'ı 

manfet te mümkün değildir. İ m di her bir ayet için yine o ayetin kendisine lazım 

ve münasib bir ilmi vardır, yani her bir ayet bir ilimdir ki iat-ı Hakk' a delildir ve 

şu delil ile de zat-ı Hakk'a ilim hasıl olur. Ayat ne kadar çoksa delail de o kadar 

çoktur. Binaenaleyh her bir ayet için Hakk'a bir ilim vardır. Yani her bir ayet 

yine Hak ile Hakk'ın zatına bir derıldir. Her delil ise Hakk'a bir ilimdir. İlın-i 

bi'l-Hak ise namütenahidir. Binaenaleyh manfet-i bi'l-Hak da namütenahidir. 

Ey talib! Bu bahsi iyi anla. Zira bu manadaletaif-i kesret vardır. 

51 "Bakmazlar mı göklerdeki ve yeryüzündeki saltanat ve tedbire ... " (A'raf, 7!185) [Bunun için 

arifler "J J~ ~ .!.!:! ~ cJ>- .!!G f t.. ..:11.:.-..,--" (Ey 5übhan olan Alla hı m, seni hakkıyla 
bilemedi k, ey bilinen (el-Ma'rıif) Rabbim.) buyurmuşlardır.] 

52 "Rabbimi Rabbimle bildim." 
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(III) 

Fasl-ı Silis: 

Sıfat-ı Hakk'ın Tahkiki Beyanındadır 

Zat-ı Akdes-i Sübhan hazretleri ancak sıfat-ı ula ve esrna-i hüsnası ile bili

nir. Ulema Hakk'ın hakayık-ı sıfat ve dekayık-ı esmasında ihtilaf ettiler. Bazı 

ulema sıfat zat-ı Hak ile kaim olup, fakat "Hakk'ın ne aynı ne de gayndır" dedi

ler. Bazı muhakkilôn-i kamilin ise "sıfat zann aynıdır" dediler. Ve zat-ı Hak için 

bi-hasebi'l-kemalat bir takım mukteziyat bulunmakla zat-ı Hak kendi sıfaonın 

tecelliyat-ı kemalatının zuhuru (28a) iktiza edip tecelll etti de derhal alem zahir 

ve vücud-ı adem banz oldu. Sıfat-ı hayat ile tecelli edince hayat ile muttasıf 

olan mevcudat zahir oldu. Sıfat-ı ilim ile tecelli edince zevi'l-ulum hasıJ oldu. 

Kudret ile tecelli edince m üm kinat-ı mukacidereden her bir şey için bir vücud 

i'ta olundu. Hidayet ile tecelli ettikte halk-ı mühtedi mazhar-ı hidayet oldu. 
, ~J J ,a , ; J ,. ,. 

Nitekim buyurur: 53~<.S..ı.,; { .w;_ :~ J5' ~i'ı 

Ey salik bilmiş ol ki, eşyadan her biri sıfat-ı maneviyye ile Cenab-ı Hakk'ın 

esması mazhandırlar. Bu takdirce mevcudat mezahir-i sıfat-ı Hak'dırlar. Fa

kat cemi-i kavabil-i külliyye kendisinde zahir olduğundan, envar-ı esmanın 

metaiii ve şems-i halôkatin meşanki ve sıfat-ı Hakk'ın a'zam~ı mezahiri ancak 

.Adem'dir. Öyİe ise Hakk'ın mezahirden zuhuru her mazhann isti'dadı ve o 

mazharın bütün mevcudu cami' olabilmesi kabiliyetine göredir. Ve her bir şe

yin manfeti de Hakk'ın o şeyde zuhuru nisbetine göredir. Eğer o şey bir sıfata 

mazhar ise Hak ancak o sıfat-ı vahide ile bilinir. Eğer o şey bazı sıfat-ı maneviy

yeye mazhar ise manfet-i Hak da o sıfat-ı maneviyye nisbetine göre hasıldır. Ve 

eğer o mazhar kavabil-i külliyyeyi cami' ise o mazhar marifet-i a'zam-ı maarif 

ve o mazharm ilmi eltafu'l-letaifdir. Binaen ala haza kavabil-i külliyyeyi cami' 

olan mevcud ancak insan-ı kamildir ki, manfet-i tamme ellietinden mevcu

daon a'zamı ve kemal cihetinden a'lemi odur. 

(IV) 

Fasl-ı Rabi': 

Hakk'ın Mezahir-i Eşyada Zuhıiru Beyanındadır 

(ı8b) Alem Hakk'ın zahiridir. Çünkü Hak kendi ayatı ile zahirdir. Alem ise 

ayat-ı Hak'dır. Binaenaleyh Hak alem ile zahirdir. Hakk'ın zuhıiru alemin 

53 "Musa; "Bizim Rabbimiz, her şeye su ret ve şeklini veren, sonra da yolunu gösterendir." dedi." 

(Taha, 20/50) 
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zuhfıruna mevküfdur. Öyle ise Hak alem ile zahir oldu; zuhfır-ı alemin kıyamı 

ise Hak iledir. Hakk'ın zuhfıru da alem iledir. Zuhfır-ı alemin Hak ile kıyamı, 

arif mir'at-ı Hak olan aleme bakıp alemde Hakk'ı gördüğü zaman mütehak

kakdır. Nitekim bazı arifler ".Y ~~ ~i.JJ ':/!\.!,..::. ~i.J \.,.''54 buyurmuştur. Ve 

Hak alemin batınıdır. imdi Hak bir çok hücub-ı zulmaniyye ve e~ar-ı nfıra

niyye ile muhtecibdir. Nitekim Peygamber-i zişan (aleyh-i salavatu'l-mennan) 

efendimiz buyururlar: u.......u;, J JJ.:, if ...,...~ ._Ali ~ ..1 .J)"55 ila ahirihi. Şu 
halde ~ak kendi nefsi ihticabı ile muhtecibdir ki o da alemdir. Kezalik şemsin 

kendi nfiiu ile kemal-i zuhfırundan naşi uyfın-i hafaôşde, yine kendi nfıruyla 

iilitar ve ihtifası gibi Cenab-ı Hak'da şu mezahirde kemal-i zuhfırundan naşi 

mü~etir ve muhrefi olmuştur. 

(V) 

Fasl-ı Hanus: 

Maam-i Garibe Beyanındadır 

Vticfıd-ı insan icadda asıl, vücfıd-ı mevcudat ise insanın fer'idir. Çünkü alem 

insan için halk olundu. Fakat insan bir maksud-ı külli için (29a) halk olun

du ki o da Hakk'ın insanda zuhfırudur. Çünkü insan Hakk'ın a'yan-ı esma 

ve sıfatı ve Hakk'ın mahall-i rü'yetidir. Rü'yet-i Hak ise ancak insan-ı kamile 

muhtasdır. Çünkü insan mecma-i kavabil-i külliyyedir. Binaenaleyh Hak ale

menazar etmek murad ettiği zaman insan ile nazar eder. Zira insan Hakk'ın 

manen gözü mesabesindedir. Kezalik cevahir-i a'raz-ı ecsamdan ibaret olan 

avalim-i külliyye kendisinde cem' olan kişide alemi görmek murad ettikte, o 

zaman insan-ı kamile nazar eder. Zira insan-ı kamil cevami--i avalim-i ulviyye 

ve süfliyye ve avalim-i mülkiyye ve melekfıtiyyeyi cami' dir. Binae~aleyh ·sıfat-ı 

mezkfıre bir sırat-ı camiadır ki hilafet-i Hak mertebesine layıktır. Ve kainat-ı 

a'zam-ı mevcfıdat ve alıfa-yı merai işte bu insandır. 

(VI) 

Fas ıl 

İnsan bir mir'at-ı kamiledir. Hakk'ın şu mir'atta zuhfıru ise mir'at-ı mezkfı

run isti'dadına göre muhtelifdir. Öyle ise Hak dünya ve ılhirette nüffıs-i kami

le-i insaruyyeye kendi isti'dadlanna göre tecelli eder. Ve her bir nefs-i kamile 

Hakk'ı kendi i'tikadı, kendi ilmi, kendi ameH, kendi marifeti nisbetinde rü'yet 

eder. Binaenaleyh bir nefs-i kamilenin Hakk'ı rü'yeti diğer bir nefs-i kamile-

54 [Eşyada n hangi bir şey gördümse Hakk'ı o şeyde mevcOd gördüm.) 

55 [Allah'ın nur ve zulmetten yetmiş bin h icabı vardır.) 
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nin rü'yetinin gayndır. Eğer Hakk'ı kendi mütesavver ve mu'tekadının gayn 

bir surette görecek olursa bilemez. Ve her bir fırif ki Hakk'ı kendisine zahir 

olan sıfatlarla bilip görüyor, ve fakat nuut ve kemalattan kendine zahir olma

yan her hangi bir sıfata da cahil olmuyor ise, ibda-ı mahlukattan murad ve 

icab-ı mevct1dattan maksud olan ancak o fırifdir. (29b) 

(VII) 

Fas ıl 

insan vücud-ı zaôden maada Cenab-ı Hakk'ın kendi nefsini vasfetmiş olduğu 

bütün sıfat-ı kamile mevsufdur. Her bir sı fat kendi nefsinde sıfat-ı Hak'dan bir 

sıfatı mfırifete sebebdir. Ve her bir sıfat kendi muhdisinin sıfatı için bir mir'at 

ve o muhdisin kıdemine delil, kezalik o muhdisi bilmeye de sebebdir. Ve bi

zim varlığımızın ondan olması bir delil-i katı'dır ki Hakk'ın varlığı yine kendi 

zatından olup gayndan değildir. O halde bizim zatımız zat-ı Hakk'a, sıfatımız 

da sıfat-ı Hakk'a delil dir. Binaenaleyh ey silik-i Hak, sen nefsinf bil; ta ki ale

mi ve Hakk'ı bilesin. Zira cemi-i kavabil insanda mündericdir. Vakta ki insan 

evvela nefsini ve sonra da küllü bildiyse, külli mfırifetin husulü ile marifet-i 

insanın esbabı hasıl olmuş olur. 

(VIII) 

Fas ıl 

Vahid zahirde zuhur ve neş'ette suret-i kesire üzerine zahir oldu. Fakat vah

deri vahdet-i zariyye olan vahidin vahderine kesret maru'-i vahidiyyet olamaz. 

Binaenaleyh vahdeti vahdet-i zariyye olan Hakk'ın halka olan nisberi vahidin 

cemi-i a'dada olan nisbeti gibidir ki a'daddan her hangi bir adedin tahakkuku 

ancak yine vahid iledir. Mesela, a'daddan vahidin mürtefi' olduğu farz edilse 

artık a'dadın hakayıkı tahakkuka eremez. Öyle ise ey salik, mana-yı hakikide 

sen a'dada kıyas et ki hakikati fehm ve idrak eyleyesin. 

~Wl y J ..1ı ..L.J-ıJ ,~i rL J ~ J ..JI J ~ t;.l.:-- Js- Jıı ~ 

[Allah' ın salat u selamı efendimiz Hz. Muhammed' e, onun cümle aline ve as

habına olsun. Alemierin Rabbi olan Allah'a ham d u senalar olsun.] 

15 Şubat 1338 

-HİTAM-
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